² Éloigner. Voir Dueange, v^o *Elongare*.

³ Comp. avec le récit des *Gesta regum francorum*. Dom Bouquet, II, 561.

» qui onques ne fist bien à my ne à altruy, le moy fist faire; et puisque
 » enssi est, donneis-moy terre, et je feray une abbie et si seray nonne.»
 Et li roy li assennat terre, et li donnat asseis d'argent; et la royne fut nonne,
 et demorat sa fillie avec lée et pluseurs autres dammes. — Apres li roy
 Cilperis assemblat ses hanz barons, si eslurent une prinche privost de une
 valhant chevalier qui fut nommeis Lotaire, liqueis astoit Romans et regnat
 XXII ans. — Item, l'an V^e et VI en mois de may, assemblat li roy Paris de
 Saxongne ses oust, et s'en allat droit en la Grant-Bretagne, où ilh requist
 le roy Artus del accomplir ses covens. Et li roy ly dest volentiers, si mandat
 ses hommes. Apres ilh mandat le roy Tristant en Lonnois, qui vient à grant
 gens; et puis soy misent sour mer et ariverent à Wissant ¹, et entrarent
 en la royalme de Franche à LX^m hommes, assavoir ès parties de Aquitaine,
 por eux plus longe à conquiere. — Promier et la promier citeit qui fut
 assegiat chu fut Tholouze, où ilh seirent XXXVI jours, puis fut rendue
 et fuit toute destruite. Apres vinrent à Nerbongne, Rutenus ², Lymoge,
 Cadux ³, Piragore ⁴, Poitiers, Saintes et pluseurs autres, et les destrurent
 toutes. Et erioient les gens merchi à roy Paris et soy voloient rendre;
 mains ilh n'y acontoit riens. Apres vinrent les oust tout destruant le pais
 jusqu'à la citeit de Lutesse, mains ilh trovarent en la voie le roy Cilperis
 qui savoit leur venue: si avoit assembleit ses hommes, et oit à eaux batalhe,
 mains les Franchois en avoient toudis de piour. — Car ly roy Artus, ly roy
 Tristant, li roy Paris, li roy Boors, li roy Erech, li roy Enech, li roy Urie
 et Ywans, son fis, li roy Galhos et Keux ⁵ li senescaux, et les autres cheva-
 liers de la tauble reonde qui astoient adont là, cheaux astoient la flour de
 monde: ches ochisent tant de gens et faisoient tant de fais de chevalerie et
 d'armes, que chu astoit mervelhe al veoir. — Adont li roy Paris aherdit à
 bras le roy Cilperis, et le sachat fours de sa selle, et le jettat encontre terre
 si vilainnement, qu'ilh li brisat dois costes, et la coronne de son chief brisat-
 ill en XIII pieches; si fut enssi reporteis par ses gens en la citeit. Et là
 furent les Franchois desconfis et s'enfuirent, et les Bretons tendirent leurs
 treis devant Lutesse.

La royne fondat l'abbie où el fut nonne.

De privost Lotaire.